prestação de serviços relacionados à finalização da obra do Centro de Saúde de São Lourenço dos
Órgãos, e uma vez que que houve a manifestação por parte dos contribuintes para a
materialização dessa compensação de prestações tributárias, no montante total de 13.693.453$00
(treze milhões, seiscentos e noventa e três mil, quatrocentos e cinquenta e três escudos), estão
reunidas as condições para a aplicação do estabelecido no n.º 1 do artigo 53º do Decreto-Lei n.º
61/2024, de 31 de janeiro.

Assim,

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 53º, conjugado com os n.ºs 4, 6 e 7 do artigo 80º, todos do Decreto-
Lei n.º 61/2024, de 31 de dezembro; e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Autorização

Fica autorizada a transferência de verbas no montante de 13.693.453$00 (treze milhões,
seiscentos e noventa e três mil, quatrocentos e cinquenta e três escudos), para a materialização da
compensação de prestações tributárias, conforme o quadro anexo à presente Resolução, da qual
faz parte integrante.

Artigo 2º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.